



Klub Miłośników Kultury Polskiej właśnie rozpoczął swoją pracę

29 stycznia 2010 r. w Morskim College'u Przemysłu Rybnego w Kaliningradzie z inicjatywy metodyk pracy organizacyjno-wychowawczej Olgi Sołowiowej i przy wsparciu Naczelnika Anatolija Dubowskiego rozpoczął swoją działalność Klub Miłośników Kultury Polskiej. Celem założenia klubu jest podniesienie na wyższy poziom pracy wychowawczej z młodzieżą, pogłębianie jej zainteresowań oraz pomoc nauczycielom i wychowawcom w organizowaniu zajęć pozalekcyjnych. Spotkanie organizacyjne odbyło się pod hasłem „Jak zawsze być aktywnym”. Na spotkaniu rozpatrywano proponowane formy pracy oraz określono podstawowe założenia działalności klubu.

Do zorganizowania Klubu wiele osób związanych z polską kulturą i zamilowanych w niej przygotowało się już od dłuższego czasu. Myśl o organizacji Klubu zrodziła się już w latach 90. ubiegłego stulecia. Nawiązane wówczas znajomości przetrwały trudne dla obu stron czasy. Mimo wszelkich trudności organizowano spotkania, koncerty, konkursy, które sprzyjały poznawaniu tradycji i pogłębianiu więzów.

6 lutego 2010 r. w ścianach Morskiego College'u Przemysłu

Rybnego w Kaliningradzie odbyło się kolejne spotkanie członków Klubu Miłośników Kultury Polskiej, któremu przewodniczyła metodyk pracy organizacyjno-wychowawczej, niestrudzona propagatorka kultury polskiej Olga Sołowiowa.

Spotkanie miało charakter edukacyjny i przebiegało pod hasłem: „Polska daleka i bliska”. Uczestnicy mieli możliwość bliższego

poznania, wykonania zdjęcia do legitymacji przez profesjonalnego fotografa, zapoznania się z wydaną w Kaliningradzie gazetą „Głos znad Pregoly”.

Szefredaktor Gazety Aleksandra Ławrynowicz opowiedziała o historii powstania „Głosu znad Pregoly”, jej założycielu, podstawowych zadaniach jakie postawiła sobie redakcja i trudnościach.

Olga Sołowiowa przedstawiła zebrany film o współpracy nauczycieli i uczniów Morskiego College'u Przemysłu Rybnego w

Kaliningradzie ze szkołami w Polsce: Zespołem Szkół Budowlanych im. Żołnierzy Armii Krajowej w Olsztynie, Gimnazjum Nr 1 w Reszlu, Szkołą Podstawową im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Somoninie, Państwową Szkołą

wanych wcześniej ankiet wpisywali swoje uwagi i propozycje.

W spotkaniu Klubu ze strony polskiej uczestniczyła wieloletni propagator kultury polskiej w Obwodzie Kaliningradzkim, doświadczony przewodnik turystyczny i pilot wycieczek, tłumacz języka rosyjskiego Stefania Olkowska. Opowiadając o wspólnych przodkach ziemi, na której obecnie mieszkamy, najważniejszych uroczystościach jubileuszowych bieżącego roku i atrakcyjnych pod względem historycznym i turystycznym obiektach, zachęcała do głębszego zainteresowania się kulturą polską.

Na zakończenie spotkania wszyscy członkowie klubu wspólnie śpiewali pieśni w języku rosyjskim i polskim, słuchali recytacji wiersza Michaiła Nożkina „Dobry wieczór młodym ludziom” w wykonaniu mieszkanki zablokowanego przez hitlerowców Leningradu Galiny Złocowskiej.

Wszystkim członkom nowo powstałego klubu życzymy owocnych spotkań, a pracownikom Morskiego College'u Przemysłu Rybnego w Kaliningradzie zadozwolenia wykonywanej pracy.

Olga Sołowiowa

Przekład: Stefania Olkowska



Przemawia Stefania Olkowska; od lewej Olga Sołowiowa

Muzyczną im. Ignacego Paderewskiego w Kartuzach.

Na spotkaniu został przedstawiony plan pracy klubu w roku 2010. Uczestnicy do przygotowania



Przemawia redaktor „Głosu znad Pregoly” A. Ławrynowicz

«POŚLANIEC» KALININGRADZKI



Nr 1 / 2009

ROKI

OLSZTYN - KALININGRAD

Według danych Kaliningradzkiego Obwodowego Urzędu Statystycznego na terenie rosyjskim za naszą północną granicą zamieszkuje około 4,5 tysiąca osób narodowości polskiej. Nieoficjalne dane, pochodzące z parafii katolickich w Obwodzie, podają liczbę 10,5 tysiąca osób przynajmniej do polskich korzeni.

Polska społeczność na ziemi kaliningradzkiej jest zróżnicowana pod względem pochodzenia, pochodzący przynależności narodowej, a zwłaszcza znajomości języka. Część tej grupy stanowią potomkowie dawnych dzieł i nastawców, rodzin mieszanych. Trzon polskiej społeczności to głównie osoby przesiedlone z dawnych Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej, ich rodziny i potomkowie. Grupa ta zachowała w dużej mierze znajomość języka polskiego, polskie tradycje i katolicką świadomość religijną. Nieliczną grupę stanowią ci, którzy przybyli na te ziemie w 1945 roku w przekonaniu, że będą tu w ojew odtwórcami i królami, a jesienią 1945 roku okazało się, że mieszkają po rosyjskiej stronie granicy.

Jako pierwszy aktywizacją społeczeństwa polskiego w Obwodzie Ka-

liningradzkim zajął się ofiarne ksiądz prałat Jerzy Steckiewicz, obecnie w ikariusz generały i proboszcz kaliningradzkiej parafii katolickiej św. Wojciecha-Adalberta. Jesienią 1992 roku powstała w Kaliningradzie organizacja społeczno-kulturalna mniejszości polskiej – Wspólnota Kultury Polskiej. W następnych latach, niezależnie od WKP w Kaliningradzie, powstały lokalne organizacje Wspólnoty w Oziersku, Cherniachowsku, Gusiewie i Bałtjisku, które grupują różne środowiska, w tym osoby z Kazachstanu. Środowiska polskie w Oziersku, w którym istnieje Towarzystwo o Miłośników Języka Polskiego, otrzymał w maju 2000 roku swoją własną siedzibę, Dom Polski zakupiony ze środków Senatu RP i wremontowany siłami własnymi.

Obecnie – według danych Konsulatu RP w Kaliningradzie – stale

uszy języka polskiego w Obwodzie pięćdziesięciu polskich nauczycieli polonistów i jeden lektor, skierowani z Polski. Jest to w wyrazie narastającego zapotrzebowania na naukę języka polskiego wśród rodziców dzieci i młodzieży miejscowej, zarówno polonijnej, jak i rosyjskiej. Nauka w większości szkół, w których w prowadzono język polski, odbywa się w formie fakultatywnej, bez wycenienia na świadectwie ukończenia kolejnej klasy. Nauczaniem objęte są szkoły w Kaliningradzie, Kaliningradzie Oziersku i Cherniachowsku. Poza tym na terenie Obwodu nauczanie języka polskiego odbywa się: przy parafiach św. Wojciecha w Kaliningradzie oraz św. Piotra i Pawła w Sławku, Domu Polskim w Oziersku, szkołach polonijnych w Gusiewie, Bałtjisku i Cherniachowsku.

Od czternastu lat [informacja ze

stycznia 2009 r., dop. Red.] Polacy w Kaliningradzie wydają pismo «Głos znad Pregoly». Nasi rodacy w Obwodzie mają też możliwość odbierania polskich programów telewizyjnych: TVP1, TVP2, TVP Polonia, TV Trwam oraz w wielu programach radiowych, docierają do nich również niektóre tytuły prasy z Polski. Wraz z obecnym wydaniem naszego pisma otrzymamy nową wkladkę «Poślaniec Kaliningradzki». Pragniemy w niej informować o życiu Wspólnoty polskiej – naszych jakże bliskich sąsiadów zza północnej granicy, a również dotrzeć – jako poślaniec z dobrych słów – do nowych czytelników spragnionych polskimi nowymi.

Liczymy za życzeń jej przyjęcie nowej inicjatywy «Poślanca Warmińskiego».

Ks. Ireneusz St. Bruski, redaktor naczelny „Poślanca Warmińskiego” (przedruk „Poślanca Warmińskiego”, Nr 16-17/2009)